
Stránka 1 z 5 
 

STOP – Stodůlecký posel 
Zpravodaj městské části Praha 13 

Statut  

Preambule 
Místní rada městské části Praha 13 svým usnesením č. 082 ze dne 10.02.1998 rozhodla o 
vypracování  statutu zpravodaje STOP – Stodůlecký posel (dále jako „Statut Zpravodaje“), 
včetně jeho struktury a harmonogramu vydávání. Statut Zpravodaje byl schválen místní radou 
městské části Praha 13 usnesením č. 221/7 ze dne 21.04.1998. 
Zastupitelstvo městské části Praha 13 svým usnesením č. UZ 0103/2019 ze dne 11.12.2019 
rozhodlo o aktualizaci a vydání úplného znění Statutu Zpravodaje. 

Článek I. Základní ustanovení 
1. Zpravodaj „STOP – Stodůlecký posel“ (dále jako „Zpravodaj“) je jako obecní zpravodaj 

veden v evidenci periodického tisku Ministerstva kultury ČR pod evidenčním číslem E 
12088.  

2. Zásady Statutu Zpravodaje vycházejí zejména ze zákona č. 46/2000 Sb., o právech a 
povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů, 
v platném znění (dále jako „Tiskový zákon“); zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, v platném znění; 
zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, v platném znění; obecně závazné vyhlášky 
hlavního města Praha č. 55/2000 Sb. hl. m., v platném znění; a zákona č. 480/2004 Sb., o 
některých službách informační společnosti, v platném znění. 

3. Vydavatelem Zpravodaje je podle § 3 písm. g) Tiskového zákona městská část Praha 13, se 
sídlem Sluneční náměstí 2580/13, 158 00 Praha 5, IČ 00241687 (dále jako „městská část“). 
Úkoly vydavatele plní Rada městské části Praha 13, která rovněž schvaluje obecnou 
strukturu rozsahu a obsahu Zpravodaje a rozhoduje o jeho mimořádném vydání.  

4. Na zveřejnění příspěvků ve Zpravodaji není právní nárok, vyjma povinností vyplývajících 
pro vydavatele z ustanovení Tiskového zákona. 

Článek II.  Charakteristika a poslání Zpravodaje 
1. Zpravodaj je informačním periodikem městské části, a to i v jeho komerční části. Oslovuje 

občany nejširšího věkového a sociálního spektra a nabízí objektivní, vyvážené a pestré 
zpravodajství o městské části. Jeho posláním je informovat občany zejména o činnosti v 
městské části; dále o kulturním, sportovním, spolkovém a společenském životě na území 
městské části (i v nejbližším okolí), o důležitých nadregionálních nebo všeobecných 
událostech (např. z oblasti dopravy, územního plánování, apod.), ale i o historii, tradicích a 
rozvoji městské části.  

2. Ve Zpravodaji je vyhrazen přiměřený prostor pro zveřejnění sdělení, která vyjadřují názory 
členů zastupitelstva městské části týkající se městské části a odpovídající poslání a 
charakteru Zpravodaje, jeho formátu, rozsahu a periodicitě. Těmto názorům členů 
zastupitelstva je věnována 1 (jedna) tiskové strana Zpravodaje, na níž dostávají stejný 
prostor zastupitelé všech politických stran a hnutí, které mají zastoupení v zastupitelstvu 
městské části v aktuálním volebním období. Přičemž prostorem se rozumí 1 (jedna) tisková 
strana dělená aktuálním počtem klubů v zastupitelstvu, příp. skupiny nezařazených 



Stránka 2 z 5 
 

zastupitelů. Příspěvky zastupitelů určené ke zveřejnění budou přijímány pouze v 
elektronické podobě, zpracované v typu písma Courier New, velikost písma 12, řádkování 
1,5. V případě delšího příspěvku (nad vymezený rozsah) některého klubu zastupitelů bude 
ve Zpravodaji zveřejněna redakcí zkrácená verze dodaného textu, kompletní znění 
příspěvku bude zveřejněno na webových stránkách městské části  www.praha13.cz  
v oblasti určené klubům Zastupitelstva MČ Praha 13. O umístění textu ve Zpravodaji 
rozhoduje redakce. Pokud zastupitelé některé strany, hnutí či seskupení této možnosti do 
dne uzávěrky konkrétního čísla Zpravodaje do 09,00 hod. nevyužijí, bude tato tisková 
strana doplněna o běžné informace z městské části.  

3. Zpravodaj vychází 1 (jednou) měsíčně (kromě července a srpna) a je doručován smluvní 
distribuční firmou do všech schránek v Praze 13 zdarma. Mimořádná čísla mimo tuto 
periodicitu schvaluje (na návrh redakční řady) rada městské části. Rozsah a náklad určuje 
redakční rada v souladu s rozpočtem městské části. 

4. Jeden výtisk pravidelného vydání Zpravodaje má minimálně 32 stran.  
5. Zpravodaj vychází v listinné (tištěné) podobě a je též zveřejňován v elektronické podobě 

na internetové adrese www.praha13.cz/Zpravodaj-STOP-1 (dále jako „web“), a to včetně 
archivu starších čísel.  

6. Strukturu časopisu tvoří stálé rubriky, příspěvková část a komerční část.  
7. Ke zveřejnění nebudou přijímány anonymní příspěvky, příspěvky zastupitelů vyloučené z 

povinnosti uveřejnění podle Tiskového zákona, příspěvky odporující právním předpisům, 
jakož i příspěvky týkající se soukromých či osobních sporů občanů a skupin občanů.  
Zveřejňována nebudou loga politických stran a hnutí ani příspěvky o jejich činnosti nebo 
reklama politických stran a hnutí. Vyloučeny jsou příspěvky obsahující osobní urážlivé 
výpady ze strany autorů. Ve Zpravodaji nebudou zveřejňovány příspěvky s jakkoliv 
závadnou tematikou (diskriminační, odporující dobrým mravům, obsahující výslovně 
nepravdivá tvrzení a informace apod.), příspěvky poškozující dobré jméno Městské části 
Praha 13 nebo jí zřízených příspěvkových organizací, ale ani příspěvky neaktuální nebo 
představující skrytou reklamu (reklamní příspěvky mohou být zveřejněny jen v komerční 
části Zpravodaje, politická inzerce přijímána nebude).  

8. Posouzení vhodnosti příspěvků ke zveřejnění je úkolem redakční rady, která má 
v zákonných mezích právo nezveřejnit některé příspěvky (a to i z důvodů kapacitních). 
Rovněž má právo příspěvky stylisticky upravit nebo je přiměřeně zkrátit.  
Pokud se jedná o konkrétní příspěvek zastupitele, kterého se provedená redakční úprava či 
zkrácení dotkla, bude tato skutečnost výslovně uvedena. 

9. Každý příspěvek musí být opatřen jménem jeho autora nebo jeho zkratkou (značkou). 
10. Příspěvky zveřejněné ve Zpravodaji nejsou honorovány. Nevyžádané příspěvky autorů se 

nevracejí. 

Článek III. Odpovědnost 
1. Za vydávání, distribuci a fundamentální poslání Zpravodaje jako periodika o životě a 

potřebách občanů Prahy 13 a za vytvoření a zajištění finančních prostředků v rámci 
rozpočtu běžného roku odpovídá rada městské části. 

2. Podle platných právních předpisů za obsah příspěvku odpovídá jeho autor, za obsah 
inzerátu inzerent. Odpovědnost městské části jako vydavatele Zpravodaje podle Tiskového 
zákona tímto není dotčena. 

3. Konkrétní obsahovou náplň a rozsah jednotlivých vydání Zpravodaje v návaznosti na 
disponibilitu finančních zdrojů určuje redakční rada Zpravodaje.  

Článek IV. Právo na odpověď a doplňující informace 
1. Dotkne-li se skutkové tvrzení ve sdělení zveřejněném ve Zpravodaji důstojnosti, cti nebo 

soukromí určité fyzické osoby nebo jména či dobré pověsti určité právnické osoby, má 

http://www.praha13.cz/


Stránka 3 z 5 
 

dotčená osoba právo požádat o zveřejnění její reakce. Z reakce musí být patrno, kdo ji činí. 
Reakce však musí být svým rozsahem i obsahem přiměřená (je-li napadána jen část 
tvrzení, pak se může týkat jen této části) a musí se omezit pouze na skutková tvrzení, 
kterým se napadené tvrzení uvádí na pravou míru nebo neúplné či jinak pravdu zkreslující 
tvrzení doplňuje nebo zpřesňuje.  

2. Člen zastupitelstva městské části může požadovat zveřejnění doplňující informace ve 
Zpravodaji, pokud za podmínek uvedených v Tiskovém zákoně nebude uveřejněno jeho 
sdělení podle § 4a Tiskového zákona.  

3. Žádost o uveřejnění doplňující informace musí mít písemnou formu a musí obsahovat 
konkrétní zdůvodnění a návrh doplňující informace.  

4. Budou-li splněny podmínky Tiskového zákona, bude reakce dotčené osoby nebo doplňující 
informace člena zastupitelstva městské části zveřejněna v nejbližším vydání Zpravodaje.  

5. K již uveřejněné reakci na uveřejněný příspěvek se nepřipouští uveřejňování dalších 
názorů či polemik. Člen zastupitelstva, na jehož žádost byla doplňující informace 
zveřejněna, již nemůže požadovat uveřejnění další doplňující informace k této doplňující 
informaci. 

Článek V. Redakční rada Zpravodaje  
1. Redakční radu (RR) Zpravodaje a tajemníka RR (s poradním hlasem) jmenuje rada 

městské části. RR tvoří nejméně 4 (čtyři) členové, z nichž 1 (jeden) je radou městské části 
jmenovaný předseda RR a 1 (jeden) je šéfredaktorem Zpravodaje. V redakční radě jsou 
zastoupeni zaměstnanci úřadu městské části. 

2. Redakční rada pomáhá šéfredaktorovi a redakci získávat pravdivé, včasné a všestranné 
informace vhodné pro uveřejnění ve Zpravodaji. Zodpovídá za obsahovou pestrost a rozsah 
jednotlivých čísel Zpravodaje. V předstihu stanoví tematická zaměření jednotlivých čísel 
tak, aby se střídavě věnovala všem oblastem života městské části zejména kulturního, 
zájmového, sportovního a jiného celospolečenského charakteru. 

3. Redakční rada je svolávána předsedou redakční rady v dostatečném předstihu tak, aby 
měla náležitý prostor pro přípravu obsahové stránky Zpravodaje.  

4. Redakční rada rozhoduje o zařazení jednotlivých příspěvků podle jejich aktuálnosti, 
obsahové pestrosti a tematické skladby každého čísla Zpravodaje. Redakční rada dbá při 
sestavování každého čísla na objektivitu a vyváženost informací, na jejich důležitost, ale i 
přitažlivost; má přitom na zřeteli odborně publicistické a tematické vyvážení obsahu 
Zpravodaje.  

5. Redakční rada schvaluje zveřejnění jednotlivých příspěvků (popř. jejich vyřazení). Při 
sporu o jejich zveřejnění rozhoduje hlasováním svých členů (prostou většinou, v případně 
rovnosti jejich hlasů losováním) za přítomnosti nadpoloviční většiny všech členů redakční 
rady.  

6. Redakční rada projednává stížnosti, podněty a návrhy ve věci obsahu, vydávání a 
rozšiřování Zpravodaje. 

7. Jednání redakční rady jsou neveřejná, avšak vždy přístupná členům rady městské části. 
Redakční rada může na jednání přizvat autory připravovaných článků, zástupce fyzických 
a právnických osob, které zajišťují výrobu a distribuci Zpravodaje, případně jiné osoby, 
které mohou pozitivně ovlivnit výrobu nebo přípravu obsahu Zpravodaje a další osoby, 
jejichž přítomnost redakční rada schválí. 

8. Redakční rada se schází podle potřeby, nejméně však podle termínů vyplývajících 
z časového harmonogramu (viz příloha č. 1 Statutu). 

9. Z jednání redakční rady (RR) pořizuje tajemník RR, jmenovaný Radou městské části Praha 
13, zápisy, které mimo jiné obsahují hodnocení předchozího čísla, soupisy náplně 
připravovaného čísla, výčet nepřijatých, odložených, eventuálně vrácených příspěvků. 
Zápisy jsou pro členy zastupitelstva městské části nebo rady městské části k nahlédnutí u 
šéfredaktora. 



Stránka 4 z 5 
 

Článek VI. Šéfredaktor 
1. Rada městské části jmenuje a odvolává šéfredaktora Zpravodaje. 
2. Šéfredaktor dohlíží na obsahovou pestrost jednotlivých vydání Zpravodaje, zejména pak na 

to, aby obsahem Zpravodaje nebyly porušeny chráněné zájmy společnosti, občanů, 
organizací a městské části, a byly dodrženy aplikovatelné právní předpisy zejm. v oblasti 
autorských práv, předpisů o periodickém tisku a reklamy. Při přípravě obsahu se řídí 
příslušnými právními předpisy, rozhodnutími orgánů městské části a Statutem Zpravodaje; 
jinak však postupuje zcela samostatně a nepodléhá konkrétním pokynům či požadavkům ze 
strany členů orgánů městské části nebo orgánů městské části. 

3. Případná odpovědnost autorů příspěvků vyplývající z platných předpisů, zejména 
autorského zákona a zákonů, týkajících se ochrany údajů v informačních systémech, zůstává 
nedotčena.  

4. Šéfredaktor řídí jednání redakční rady. V odůvodněných případech může svolat mimořádnou 
redakční radu kterýkoli její člen, vždy však po projednání a prostřednictvím šéfredaktora.  

Článek VII. Redakce 
1. Redakce se skládá z šéfredaktora, redaktora inzerce a redaktora webových stránek. 

Šéfredaktor je vždy zaměstnancem úřadu městské části.  
2. Redakci řídí šéfredaktor. Připravuje podklady pro jednání, přijímá příspěvky, náměty, 

tematicky je třídí, vyřizuje a předkládá redakční radě. Podle potřeby rediguje jednotlivé 
materiály určené ke zveřejnění a zajišťuje korektorskou činnost. Plní úkoly, které redakci 
stanoví redakční rada k obsahové náplni jednotlivých čísel, reaguje na připomínky vznesené 
redakční radou, kterou včas informuje o mimořádných požadavcích na zveřejnění důležitých 
příspěvků. Spolupracuje s fyzickými osobami a zástupci právnických osob, kteří zabezpečují 
výrobu a distribuci Zpravodaje. Reklamace čtenářů na doručování Zpravodaje předává 
k vyřízení vedoucímu oddělení tisku a informací Úřadu městské části Praha 13.  

Článek VIII. Inzerce 
1. Podíl inzerce v jednotlivých číslech Zpravodaje nesmí přesáhnout jednu třetinu rozsahu 

zpravodaje. O umístění inzerce v jednotlivých číslech rozhoduje redakce. 
2. Redakční rada rozhoduje o případných změnách v konkrétním čísle, včetně vkládání příloh 

inzertního charakteru. 
3. Inzerce neumožňuje politickým stranám a hnutím prezentovat na stránkách Zpravodaje své 

akce a oslovovat čtenáře. Politické strany však mohou formou bezplatného oznámení 
(přiměřené velikosti) sdělit čtenářům kontaktní spojení. Oznámení se tiskne bez loga 
příslušné strany.  

4. V odůvodněných případech má redakční rada právo nezařadit inzerci, která není v souladu 
s charakterem a posláním Zpravodaje a jeho zaměřením.  

5. Ceník inzerce ve Zpravodaji schvaluje a aktualizuje na návrh redakční rady rada městské 
části. Ceník inzerce ve Zpravodaji účinný ke dni účinnosti Statutu tvoří přílohu č. 1 Statutu. 

Článek IX.  Distribuce a vydavatelství 
1. Podrobnosti týkající se tvorby a distribuce Zpravodaje jsou specifikovány v příslušných 

smlouvách uzavřených mezi městskou částí a příslušnými fyzickými nebo právnickými 
osobami, které jsou zveřejněny v registru smluv, pokud povinnost zveřejnění stanoví právní 
předpisy, a budou uvedeny v příslušné části tiráže zpravodaje. 

2. Tiráž Zpravodaje musí vždy obsahovat aktuální údaje o fyzických nebo právnických 
osobách zajišťujících tvorbu a distribuci Zpravodaje v rozsahu zveřejňovaných informací. 



Stránka 5 z 5 
 

Článek X. Financování Zpravodaje 
1. Výdaje a příjmy Zpravodaje jsou součástí rozpočtu městské části. Objem finančních 

prostředků na vydavatelskou činnost je každoročně rozpočtován v rámci sestavování 
rozpočtu městské části pro běžný rok.  

2. Základní objem rozpočtovaných disponibilních prostředků pro běžný rozpočtový rok na 
komplexní vydavatelskou a distribuční činnost je určován v souladu s výsledky soutěže o 
veřejné zakázky a výběrových řízení a se smluvními závazky uzavřenými s vybranými 
osobami. Takto vykalkulovaná rozpočtová částka bude každý rok navyšována o finanční 
prostředky na honoráře a fotodokumentaci, maximálně však do výše 10 % základního 
objemu rozpočtovaných prostředků. Případná nezbytná úprava základního objemu 
rozpočtovaných prostředků, např. v důsledku mimořádného inflačního skoku, musí být 
schválena orgány městské části v rámci schvalování úprav a změn rozpočtu v průběhu 
běžného rozpočtového roku.  

3. Dalším potenciálním zdrojem finančních prostředků jsou příjmy za inzerci, které mohou být 
používány pro další nadstandartní zkvalitnění Zpravodaje (rozšířené číslo apod.).  

Článek XI.  Kontrola hospodaření 
Kontrola hospodaření Zpravodaje podléhá pravidlům kontroly plnění rozpočtu městské části 
zpracovaným Ekonomickým odborem Úřadu městské části Praha 13 a schváleným orgány 
městské části. 

Článek XII.  Závěrečná ustanovení 
1. Statut Zpravodaje tohoto znění byl projednán a schválen redakční radou dne 25.11.2019 a 

dne 11.12.2019 schválen Zastupitelstvem městské části Praha 13. 
2. Změny Zpravodaje byly zaregistrovány v evidenci periodického tisku Ministerstva kultury 

ČR. 
3. Statut Zpravodaje nabývá účinnosti dne 12.12.2019; tímto dnem se ruší Statut Zpravodaje ze 

dne 21.04.1998. 
4. Statut Zpravodaje bude zveřejněn na webu městské části. 
 
 
__________ 
 
Přílohy:  
1. Ceník inzerce ve Zpravodaji 
2. Usnesení Zastupitelstva městské části Praha 13 č. UZ 0103/2019 ze dne 11.12.2019, kterým byla 

schválena aktualizace Statutu Zpravodaje  
3. Doklad o registraci změn Zpravodaje MK ČR 
 


	STOP – Stodůlecký posel
	Statut
	Preambule
	Článek I. Základní ustanovení
	Článek II.  Charakteristika a poslání Zpravodaje
	Článek III. Odpovědnost
	Článek IV. Právo na odpověď a doplňující informace
	Článek V. Redakční rada Zpravodaje
	Článek VI. Šéfredaktor
	Článek VII. Redakce
	Článek VIII. Inzerce
	Článek IX.  Distribuce a vydavatelství
	Článek X. Financování Zpravodaje
	Článek XI.  Kontrola hospodaření
	Článek XII.  Závěrečná ustanovení

